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Kongregációs Ünnepség.
A felső kereskedelmi iskola Sz. József

ről nevezett Mária-kongregációja vasárnap 
intim, de annál tartalmasabb tagfelvételi ün
nepséget rendezett. Az ünnepség első része 
a Szeminárium templomában folyt le. A 
templomot jócskán megtöltötte a szülők és 
a páratlan nevelő-intézmény iránt érdeklő
dők serege, kiknek bizony nem egyszer 
könnybe lábadt a szemük. Lehetetlen is volt 
meghatottság nélkül hallgatni a felavatást 
végző megyéspüspök ]Qr szavait, aki a tiszta, 

‘munkás, szerető élet szépséges programm- 
ját bontogatta az ő csodás elokvenciájával.

, A beszéd szószerint igy hangzott:
Kedves Fiaim! Van egy középkori hangu

latú, romantikus k ép : lovag felavatás a cime. Éj 
v a n ; néhány gyertyafénytől megvilágositott oltár 
előtt áll egy középkori lovag. Két kézre fogja 
kardját — az a kard kereszt is, támasz is — és 
igy virraszt egész éjjel. Tart egy nagyszerű me
ditációt az ő uráró!, az ő királyáról, akinek szol
gálatára magát fel akarja avatni. Belevéste szi
vébe, leikébe az életnek nagy feladatát, az igaz
ság szolgálatát, melyért felájánlja vérét és életét. 
Lelke előtt elvonul az éjféli csendben, a templom 
áhitatában az ő életútjának előre vetett árnyéka, 
fényes és sötét árnyéka, szenvedélye és kínja és 
rászánja magát a becsület, jog. törvény, igazság, 
szeretet életpályájára és a vége, mikor a hajnal- 
pir bemosolyog a templom ablakán, egy nagy 
odaadás, mely kitör leikéből, mely azt m ondja: 
Uram, szivemmel, lelkemmel, véremmel, életem
mel a tied vagyok, neked szentelem m agam ! 
Most már üss lovagoddá 1

Én is azt gondolom, hogy a Mária kongre
gációba való felvétel élet-felavatás akar lenni és 
ha nem állatok is itt az oltár előtt virrasztva az 
éjféli csendben, mégis tudom, hogy ugyanazt 
akarjátok: felavatni magatokat a ti királynőtök, 
úrnőtök szolgálatára. Akartok egy szolgálatot, 
mely nem csak szívvel, de tettel, karral és élet
tel nyúl bele a világ folyásába. Felajánljátok 
magatokat küzdelemre, nem karddal szolgálni a 
becsületnek, erénynek, igazságnak.

Édes, kedves fiaim, legyen ez a kongregáció 
programmja: Istené leszek. Neki ajánlom fel 
magam 1 De ez nagy szó, erre nevelődni kell. Ki 
kell alakítani azt a jobb, nemesebb embert, aki 
nem a poré, sáré, köznapi tülekedésé, hanem az 
eszményi hité, mondjuk k i : Istené! Erre nevelni 
kell az embert. Eddig is neveltek benneteket bi
zonyos önfegyelmezéssel, mig ide jöttetek az 
oltár elé, de ezt tovább kell folytatni. A jó ne
velésnek az erő egyensúlyában és harmóniájában 
kell az embert kialakítani és mint egész embert 
kell a világ porondjára állítani. Istenem, ehhez egy 
meleg kéz, jóságos, csókolni való kéz kell. No- 
hát az én mennyei édes anyám keze az a vá
lasztott kéz, mely erre a nevelésre hivatott. Bíz
zátok rá magatokat: Nevelj minket édes Anyánk ! 
A legneveltébb emberben is sok neveletlen ha
talom* van, az önzés és az. a sok csúszó-mászó, 
ösztönös hatalom, ezekkel szemben folytonos ne

veléssel, kötőfékkel, diktáló, fölényes hatalommal 
lehet csak győzelmesen síkra szálni.

Kedves, fiaim, ti ifjak vagytok, sok min
dent rózsás színben láttok, de bennetek is ott 
zörög a paradicsomi kígyó, az a titokzatos, 
csúnya, sötét hatalom, melyről nem tehetünk, de 
fölötte uvilNöitoÖbk kötelességünk. Ember igazán 
csak az, ki ezen lefelé feudáló hatalmak fölé 
emelkedik, aki ezt a szilaj paripát nem letörni, 
de irányítani képes. Ezt úgy hívják: szenvedé
lyeket megfékezni, felettük úrrá lenni: Erre akar 
ránevelni benneteket a kongregáció. A kongfer 
gáció tanít imádkozni, de ez csak eszköz. Titeket 
vasba, páncélba, vérbe kell öltöztetni s ezt akarja: 
erős akaratú emberekké avatni. Istenem, segíts 
minket erre! Szebbet, ideálisabbat, ragyogób 
bat gondolni se lehet, felségesebbet leimádkozni 
se tudok. Úrnőm, királynőm, kérlek nevelj belő
lem embert! Kérlek ihless engem a te szereteted 
szellemével! A te bűbájod legyen egy varázs-ha
talom. a szépség hatalma felettem. Átadom ma
gam Neked!

Hogy lehet embert adni? Az ember csak 
önmagát adhatja lelkében, szivében, akaratában. 
A ti átadástok, önfelajánlástok legyen:

1. Érzésben. Ragaszkodjatok szent, édes 
szeretettel a legszebb asszonyhoz, aki szűz és 
szeplőtlen és anya is, a szent kereszténység ide
álja. Anyám, Úrnőm, én szívből szeretlek téged. 
Mikor szeretlek, jobb és nemesebb leszek, szárnya 
nő a lelkemnek.

2. De nem csak érzésben akarom magamat 
Neki lekötni, hanem tettel- Mik az én tetteim, 
akaratom tettel is. Mikor az állat sziszegését elfoj
tom, mikor a vér pezsdülő hevét lehűtöm, akkor 
én tettel álltam bele a világba, a legszebb tet
tel, mert áldozatot hoztam magamért, feláldoz
tam az állatot az emberért, az ösztönt a lélek
ért. Mikor ti tiszta, erkölcsös fiuk vagytok, mi
kor a csúnya kiséretéseket legyőzitek, akkor ti 
tettel mutattátok ki a Sz.-Szüz .iránt hűségíeket.

3. Még valamit. Nekem mindez nem elég. 
Jellemmel kell megpecsételnetek a mai fölajánlást, 
vagyis nem néha-néha egy-egy erényes aktussal, 
hanem állandó kitartással: Boldogságos Szűz, 
bennem megbízhatsz, én nem csapodár szerelmes 
vagyok, hanem a te, hűségben megszilárdult szol
gád : lovagod. Mi a jellem ? Belső arculat, belső 
idom. Az én arculatom : erő, kitartás, megbíz
hatóság. Isten minket úgy segéljen, Boldogságos 
Asszony, Isten minden szentéi, hogy szerető hű
séges, megbízható lovagja leszek az erénynek, 
becsületnek, a jobb és nemesebb ember uralmát 
biztositó küzdelemnek.

Váljatok becsületére ennek az intézmény
nek, legyetek koszorúja a kongregációnak, mely 
a magyar ifjúságot Krisztusi ifjúsággá akarja 
nevelni. Úgy legyen 1

Nehéz is volt az öröm édes könnyeit 
visszafojtani a szülőknek, látván mint jegy
zik el gyermekeik szivüket és munkájukat 
a tisztaság királynőjével. Tizenhét ifjú tér
delt az oltár elé, tizenhét dobogó szív fölé 
tűzte ki püspök Ur a kongregáció érmét, 
tizenhét család adhatott hálát az Égnek, I

hogy gyermekeiket az igazi boldogulás ut
ján láthatja.

Az újonnan felavatott Mária-leventék a 
következők : Adametz Imre, Aschenbrenner 
József, Belopotoczky Zoltán, Fekete István, 
Gemmel Antal, Györötskey Ferenc, Kaiser 
Ignác, Kádár Lőrinc, Kirisits Béla, Kuthy 
László, Máté Ferenc, Orsonits István, Po- 
tyondy Sándor, Sütkey János, Szabó An
dor, Tar Pál, Tückert Aladár.

A felavatás második részét a felső ke
reskedelmi iskola tornatermében rendezett 
ünnepély képezte. Az ének elhangzása után 
Mohos Imre prefectus komoly szavakkal 
nyitotta meg az ünnepséget. Balogh Jenő és 
Beney István szép szavalatokkal, Hüttner 
Jenő pedig egy tartalmas felolvasással gyö
nyörködtette a közönséget. Az ünnepély kö
zéppontja Tamás Viktor tanár ünnepi be
széde volt, melyet szó szerint itt közlünk:
Kongreganista Testvérek!

Az élet sodra gyors iramban ragad ki ben
nünket anyánk karjaiból. Kikapja kezünkből a 
játékszereket s kiveti azokat az emlékezet part
jain. Padokba ültet s könyveket nyom kezünkbe, 
hogy azután uj padok és uj könyvek következ
zenek : uj szobák és uj arcok, uj munki és. uj 
kötelesség. Itt nincs megállás. Szinte azt hinné 
az ember, hogy irányitások és kikezdések sincse
nek, ha a szivünk dobogása a válaszutakon nem 
mondaná, hogy az élet iramával nem. fadarabként 
ragadtatunk, hanem . rajtunk áll, hogy kemény 
tempókkal az eleven vizeken maradjunk. Dobogó 
szívvel lépjük át az iskola küszöbét, görcsösen 
szorítva át ujjacskáinkkal egy kezet, mintha tud
nék, hogy azt mihamar el kell eresztenünk. Do
bogó szívvel térdelünk az oltár kövére, mikor 
egy örök életre szóló elszánással fogadjuk: „én 
Téged Úrnőmnek, Szószólómnak és Anyámnak 
választalak" s meleg bizalommal ragadjuk meg 
azt a kezet, melyről most már tudjuk, hogy nem 
bocsájtjuk el soha.

Boldog élet! Ebben a mondatban annyi 
programm van összezsúfolva, ahány emberi szív 
valaha dobogott e sártekén. Boldog élet! Ez az 
a színdarab, mely örökösen színre hozatik s mely
nek mi vagyunk szerzői, rendezői és színészei 
egyaránt. Az élet vize a boldogság lejtőin rohan 
s tajtékot túrva dübörög le meredélyein. A bol
dogság felé zuhanunk, boldog életet akarunk élni 
mindannnyian.

Létezésünk első pillanatától, öntudatunk 
legelső felvillanásától kezdve nincs semmi, mi oly 
természetes s oly világos lenne előttünk, mint a 
boldogság akarása. A saját boldogságunké. Azt 
mint eleven valóságot tapasztaljuk meg, éljük át; 
a másét csak egy kacagó arcból, csak egy ra
gyogó szempár derűjéből következtetjük. Aztán 
megtanit a tapasztalás, hogy a mi boldogságunk 
sokszorosan össze van fűzve mások akarásával. 
Hogy ezek a mások mind mind a saját boldog
ságukat akarják, még a mienk árán is. Hogy a 
boldogságunkat úgyszólván egy világ ellen kell 
kiküzdenünk, oly harcban, mely nem ismer ki. 
méletet. Hogy gyengék vagyunk e harcra, mely-

Hazaiés Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete, 
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Ágy és asztalnemUek, Franczia batiszt, Angol Zephyr, Színes és 
fehér ruha vásznak a legolcsóbb szabott árakon. Ugyanitt ta- 
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« l? aCAkkőr-- megértjük tizennyolc éves korunk 
első tapasztalataiból ömlő - éjfekete, pesszimizmu
sunkat. Igen. A- boldogság a mi célunk, ezt 
érezzük. A legyőzetés, a boldogtalanság, a halál 
a mi-sorsunk. Ezt . tudjuk. S e rettenetes kétség
ben széttörik a lelkünk. .............................
- M. T. K. Ez ,a holt vizek birodalma. Itt 
már mit se hallunk az eleven vizek, sdalaiból. Ez 
a nirvána csobogása, a- minden-mjndegy nyögése. 
Innen már csak a poshadt kontempláció, vagy a 
rothadó utilitárizmus öbleibe; van kjutj haimohó 
ajakkal fel nem szürcsöljilk a feledés vizének 

, tüzes habjait s aztán „tántorogjunk ittasan Hádes
felé." -V. i :V .. ,i
... . Ha csak rá nem jövünk, hogy itt .nem 
üzni-füzni, bogozni és szálázni, hanem karddal 
kell szétvágni a gordiúsi csomói. Hogy meg kell 
tenni azt a kemény tempót, hogy az ejeyen vi
zekre visszajussunk. Ide erős elszánás kell, hogy 
alázatos lélekkel odaálljunk a Mester elé és szól
junk : „Hova mennék Uram 1 Az élet igéi Te- 
nálad vannak." Húzzuk ki azt a kardot és len
düljünk neki a tempónak! S akkor néni nyö
szörgői és felfalói, hanem diadalmas, boldog át
élő! leszünk az életnek.

Nehéz ut a Krisztus királyi útja, de királyi 
lelkeknek való ut. S ha szégyenkezés nélkül be
vallhatjuk, hogy a Krisztus gondolatai még so
hasem ünnepeltek a világon, pirulás nélkül nem 
állhatjuk, hogy . nélkülük a lelkünk üres és 
szegény marad. * Azért jöttem, hogy életetek le
gyen." Ez kell nekünk 1 Több, bőségesebb, bol
dogabb élet. Nem mechanikus katholicizmus. 
Imádkozik, templomba megy, gyónik, amikor 
szokott. Ez is valami, sőt nagy valami,, mikor 
az iszákos, kockázó germánt vitték templomba, 
mikor a duhaj, ragadozó ősmagyar kezét kulcsol
ták imára. Ujjongunk a haladás gondolatára, ha 
a szekeret az aeroplánnal hasonlítjuk össze. Hát 
az elkölcsi világ országutait mért nem hasitjuk 
aeroplánnal? A mechanikus hitélet elszigetelése 
az életnek a hittől. Itt megmere.vül a Krisztus 
eleven tana és elfonnyad az életnek az örökké
valóságba nyúló ága.

Mi kongroganisták, nem több, jobb, vagy 
különb katholikusok akarunk lenni, hanem egé
szen katholikusok. Katkolikusok munkában, kö
telesség teljesítésében, katholikusok a szórako
zásban, mulatságban. Diák vagy, akkor tanulás
sal ; tanár vagy, akkor tanítással; hivatalnok 
vagy, akkor to llú ; utcaseprő vagy, akkor utca
sepréssel kell kiérdemelned az prök boldogságo
dat. Ez a mi programmunk! És még egy. Nem 
sírni ős keseregni a világ romlottságán, hanem 
legalább , egy, egyetlen egy embert átgyurni, ki
formálni a Kriszus képére. Önmagunkat 1 
,. Ennek a gondolatnak nevében hívom fel az 

uj kongreganista testvéreket, ragadják meg a szt. 
Szűz Képével ékes lobogót. Azzal a szivbeli öröm
mel sorakozzanak alája, hogy a mi Nagyságos 
Fejedelmünk II. Rákóczy Ferenc seregében küzd- 
hetnek. Egyszersmind olyan elszánással markol
ják meg annak a zászlónak nyelét, amilyet a 
zászlótartó érez a csatában.

Szivünkben hajtson gyökeret a szt. Szűz 
áldott országa, a Regnum Marianum. Bőven fa
kadjanak benne a tisztaság, az életöröm s a 
munkás honszeretet virágai. Kérjük a szt. Szüzet, 
hogy híven öntözgesse ezt a virágos kertet, kér
jük Őt, azzal a szép kongreganista köszöntéssel: 

„Áldjon meg minket Szűz Mária az Ő 
kedves magzatával." ;

Egy szép Mária ének fejezte be a szép 
ünne—■t“ A ;........... '

Az ünnepség végén dr. Prohászka Ot
tokár megyéspüspök intézett kedves buzdító

neveS
zedéfem  
érdekeit, 
m á s f é l

sobkal szembén. A programmot hallottuk 
— úgymond —.jöjjön most már a tett, az 
a tettf hogy ti jellemes, szorgalmas mun
kás, tiszta élétü ifjúság lesztek s így váltjátok 
valóra, amit a kongregáció, az iskola és a 
szülői ház is elvár tőletek. . ■

A közönség lelkes éljenzéssel, fejezte 
ki háláját a hallott gyönyörű szavakért

SZesifették.Á-fődólog
dten vers Titonpábólj jmindén^ szónoklatból 
s ; előadásból Idcsendült/hogy- ai.koi *
oióbaa nemes, jelipines, a jobb és töl^. wn- 
ber ideálját megvalósító ifjúságot akarunk

Vasúti összeköttetéseink.
: Székesfehérvár város közönsége régóta

érzi, hogy dacára annak a szoros gazdasági 
és kulturális kapcsolatnak és benső ösz- 
szefüggósnek, a melyben közelsége foly
tán közötte és a főváros között fennáll, á cs. 
kír. szab. déli vaspálya-menetrendje még 
számos kívánni valót hagy hátra, még több 
igényt figyelemre nem méltat és nem elé
gít ki. .

Ez időszerint hót vonatpár bonyolítja 
le mindkét irányban a forgalmat, s ha szá
mításba vesszük, hogy Székesfehérvár állo
máson a ki és beszálló utasok száma az 
utóbbi 10 év alatt megkétszereződött, fel
tűnő körülmény, hogy a vonatok száma 
ezzel arányban egyáltalán nem emelkedett. 
Joggal várhattuk volna, hogy ehhez lega
lább némileg viszonyítva a közlekedés is 
sűrűbb és gyorsabb lesz. Különösen az idő
tartam szempontjából éppen az . ellenkezőjét 
tapasztaljuk, a mennyiben az utóbbi időben 
egyes személyvonatok menetidejét közel fél
órával megnyitották.

De kiemelendő az a körülmény is, hogy 
mig Budapest és Székesfehérvár között arány
talanul nagyobb a forgalom, mint a déli va
sút Fehérváron túl levő állomásai között, 
addig városunk és a főváros között csupán 
egy vonatpárral közlekedik több, mint Szé
kesfehérvár és Nágy-Kanizsa között.

Bár ez ezidőszerint Budapest és 
Székesfehérvár között közlekedő vonat
szám nem lenne éppen kevés, de ezáltal, 
hogy nincsenek arányosan elosztva, a nap 
különböző szakaira, hanem felfelé a reg
geli, visszafelé pedig áz esti órákra sűrítet
ték össze, az igényeket csak részben elégí
tik ki.

így Székesfehérvárról. Budapestre reg
geli 510 -tői délelőtti 9-ig tehát négy óra alatt 
4 vonat közlekedik, ellenben 9 órától délu
táni fólháromig egyetlenegy sem. Még kirí
vóbb a különbség — ha azoknak budapesti 
érkezési idejét vesszük figyelembe. Délelőtti 
10j-től délutáni 4j(-ig tehát 6 és e g y . fél 
óra alatt egyetlen egy rvönat sem érkezik ! 
Ez azt is jelenti egyúttal, hogy a Budapest 
közvetlen közelében lévő helységekből, mint 
Érd, Tárnok, Martonvásárról csupán a kora 
reggeli és csupán a késői délutáni órákban 
lehet Budapestre feljutni. Hogy ez az igy  
beosztott vonal forgalom a hélyi igények
nek ;gyeiî  felel meg, ̂ további bizonyításra 
sem .szolul,.azpiái is.inkább, mert — tüiáÁ 
|$ íg n .;hiémelni, és különösen hangsúlyozni 
kell — hogy egy fővonalról van szó és
Budapest közvetlen környékéről.

lölii
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tetben 
Buda- 

ionként 
éd va- ,

 ̂ ........ _ ^sttőlí^[73 km.)
a várók jelentőségé tekiütetében pedig jó 
val alatta marad Szókesfehérvárhak. Buda
pest és Párkány-Í^ána között a téli. menet
rendben is l i ,  Bpest—Hatvan 20, Bpest— 
Szolnok közt 11 vonat közlekedik és ha 
ezek a vonatszámok más szempontból is  
birálandók: el -r- mindenesetre kétségtelen, 
hogy Székesfehérvár város közönségét e 
tekintetben nem érdemelt mostoha.elbánás- 
bán részesítették. . .: .
; Továbbá a Máv. minden fővonaláról a 

déli órákban — többnyire í 2 és 2 óra kö
zött egy-egy gyorsvonat fut b e; Budapestre, 
de n^gyobbára egy-egy személyvonat is.

Nagy jelentősége van továbbá ennek a 
szomszédos forgalomnak az iparosok-ke- 
re^kedők szempontjából is. Súlyt kell helyezni 
arra ós annak a lehetőségét meg.kell adni: 
hogy ők a fővárost rövid idő alatt, kevés 
időmulasztással, kevés költséggel és csekély 
fáradtsággal felkereshessék. Nem csupán az 
fontos, hogy ők reggel érkezhessenek Buda
pestre, de éppen olyan nágy jelentőségű, 
hogy a kora délutáni Órákban is odajut
hassanak. — Ha csupán a fehérvári viszo
nyokat mérlegéljük, nagy horderejű volna, 
hogy nevezettek a délelőttöt itthon foglal
kozásuknak szentelhessék és délután üzleti 
dolgaikat Budapesten elláthassák. Szükséges 
volna tehát Fehérvárról 12 és 1 óra között egy 
vonalot indítani és délután, a mely Budapestre 2 és 3  
között, — de legkésőbb 3 órakor érkezzék be.

Valamivel arányosabb a vonatok el
osztása az ellenkező irányban Budapest és 
Fehérvár között, de ez a menetrend is némi 
módosításra szorul. Az esti órákban 5-től 
9 15-ig négy vonat közlekedik lefelé — sürü 
egymás utánban. Szükséges volna azonban az 
utolsó vonatot 9 15 helyett későbbre helyezni 
és legkorábban este 11-kor, vagy még későbben 
11 |  körül, indítani, hogy a Budapesten tar
tózkodó vidéki közönség kulturális és mű
vészi igényeit is kielégíthesse, hogy felke
reshessenek hangversenyeket/ tudományos 
előadásokat slb. stb.

Hogy ez az indulási időpont nem szót 
katlan és nem késői, felemlíthető az is, 
hogy Budapestről a Máv. számos fővonalán 
indítanak éjjeli 11 óra után vonatot. .

I^e kívánatos a jelzett menetrend mó
dosítás a csatlakozásod szempontjából is. 
Budápestre a nyug. p. udv. érkezik Berlin
ből—Zsolnán átegy vonat este 94 8-kor; akeieti 
p. udv.-ra Kolozsvár—Nagyvárad—Brassó—
Aradról 93 5-kor; Ruttka felől 9 2 5, Lavoc- 
ne—S.-A.-IJjhely—Miskolcz felől 9 5 6, Ka^sa-. 
Miskolc felől 10B0, Belgrácl—Zimony—Újvi
dék—Szabadka felőli 106 0-kor, tehát csaknem 
valamennyi fővonalról oly időben érkeznek, 
a mikör az utolsó vonat a fehérvári vona- 
Ion már elindíttatott és igy abban az irány
ban az nap már tovább utazni nem lehet.

if . Ha a jelenlegi vonatoknak a kívánt 
módon való elhelyezése — a csatlakozások 
miatt lehetséges nem lenne, úgy egy-Qgy 
ujábbi vonatpárnak, esetleg motoros mejie- 
teknek.bevezetését kérjük. , J
........ Különösen hangsúlyozzuk, hogy ezt a kér
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dést állandóan figyelemmel fogjuk Usém i s ha a  
déli vasul, érdekeinket nem honorálná- és’id kéri 
vonatokat nem járatná, — est időnkint szőnyegre 
fogjuk hozni és az illetékes faktorok figyelmét 
mindaddig ébren tartjuk, — m ig ez a közönség 
jogos igényéi kielégítő megoldási nem f o g  nyerni.

Sók kívánni valót ha g y  hátra a bála- 
tonvidóki vasüt menetrendje is. íg y  például, 
a ki városunkból reggel Tapolcza felé akaar 
Utazni, annak Börgöndön kell H órát vá
rakoznia, a kinek pedig délután volna ott 
ügyes bajos dolga, annak már 12-kor kell 
indulnia — persze Börgöndön át — hogy  
itthon se tudjon megebédelni — mert az 
kora? volna, mire kiérne — késő volna — 
ott is elmulasztotta az étkezési időt.
. Ez a jszéreucsétlen, vasút, a mely nem 
csak útirányra- van helytelenül, de egyéb 
technikai és forgalmi szempontokból is sze
rencsétlenül van megépítve, sehogysem tudja 
a  közönség igényeit jelen alakjában szol
gálni. Itt csak egy radikális megoldás hasz
nálna. Az előző kormány forgalmi politiká
jának dicsőségére Székesfehérvár és Szabad- 
battyán között peage-t kell létesíteni; és a 
személy szállítást Fehérváron át lebonyo
lítani.

f9ÍL május 22.

ÚJDONSÁGOK.
—  Esküvők- Dr. Sohár Endre helybeli ügy

véd f. hó 21-én d. e. 11 órakor tartotta eskü
vőjét a helybeli református templomban. Mészá
ros Matild székesfehérvári elemi iskolai gazda
sági szaktanitónővel.

Bauman Sándor fővárosi számsegéd f. hó 
22-án esküdött örökhüséget a székesegyházban 
Novák Etelkának, néhai Novák József volt állo
másfőnök leányának.

—  Érettségi vizsgálatok. A székes
fehérvári főgimnázium érettségi vizsgála
taihoz a kultuszminister Lóky Béla deb
receni kegyesrendi főgimnáziumi igazga
tót, a főreál iskolához pedig M egyessy 
József újvidéki főreáliskolai igazgatót 
rendelte érettségi biztosul. Zalai Mihály 
íőgymn. igazgatót a szentgothardi gimná
ziumhoz, Kelemen Béla iőreáliskolai 
igazgatót pedig az esztergomi államilag 
segélyezett községi főreáliskolához ren
delte érettségi biztosul a miniszter.

—  Újabb fordulat á vízvezeték ügyében- 
A vízvezetéki munkálatok ügyében fordulat 
állott be, amely szerint a városnak módjá
ban állana a vízvezetéki munkálatoknál 50 
ezer koronát megtakarítani. A polgármester
nél ugyanis jelentkezett a Wipler és társa 
cég megbízottja, aki a következőket mon
dotta el:

A gallóriák ós gyűjtőcsatornák épitő- 
munkáira a Wipler és társa cég is pályázott, 
még pedig 49095 K 30 f-e l olcsóbb ajánlat
tál, mint a Pittl ós Brauseyetter-cég, mely
nek á munkálatok kiadását a vegyes bizott
ság javasolja. Hogy ezen majdnem 50000 ko
ronával olcsóbb ajánlat mórt nem lett a ve
gyes bizottság előtt felolvasva, annak az az 
oka, hogy őt t. i.a  Wipler és társa-cóg kép
viselőjét Forbáth ;.fmre , .tanár magához hi- 
vatta..éS jfigyelmc.ztptte; arra,,,hogy ajánlatuk 
oly olcsó,^^hpgy^a^órt npm;lehet azt a munkát 
elvégezni, meyt ráfizetnek: Forbáthnak ekkor 
ő azt mondotta, hogy jól van. hát ne ter
jessze elő az ő ajánlatukat a vegyesbizott- 
ságnak.'Időközben azonban ők utána szá-

moitak az ajáűatuknak ésafrá jöttek rá, hö^y 
igenis ők az árajánlatukban kitüntetett^ ösz- 
szegért (cirka 161 ezer? korona). el tudják 
ama munkát végezni. Árajánlatukat továbra 
is fenntartják ó s , kérik a polgármestert^ hogy 
azt vigye a közgyűlés elé. ,/

A Benoidék- pedig a csőfektetést és 
ennek mellékmunkálatait összesen mintegy 
60000 ezer koronával olcsóbban csinálnák 
meg mint Feketéók s igy a város össze
vissza 110 ezer koronát takaríthatna meg.

—  A Székesfehérvári és Fejérmegyei Tu
berkulózis ellen Védekező Egyesület f. hó 22-én d. 
e. 11 órakor tartotta rendes évi közygülését a 
vármegyeház nagy termében gróf Cziráky Antal 
elnökletével.= Á szép és a nemes ügy iránt való 
lángoló odaadást tanúsító elnöki megnyitó beszéd 
után Lauschmann Gyula dr. olvasta fel gyönyö
rűen megírt titkári jelentését, mely magában fog
lalja az egyesület; működésének mindenegyes 
mozzanatát. Igazán sajnáljuk, hogy az egész 
jelentést nem áll módunkban közölni s igy csak 
a főbb lényegekről tájékoztathatjuk olvasóin
kat. Az egyesület kiosztott egym év alatt 
9870 K. 01 f. értékű élelmet. A szanatórium épí
tésére a Grünfeld alapitmóny, gróf Széchenyi 
Viktorné és Hahn Jakabnó gyűjtésével mintegy 
200000 korona áll rendelkezésére. Ismertette a 
titkár az egyesületnek á vármegyével, illetve a 
Szent György kórházzal a szanatórium érdeké
kében kötött egyesség pontozatait és üdvözölte 
az egyesület nevében az odaadó elnököt gróf 
Cziráky Antalt az aranygyapjas renddel és Grün
feld Jakabot a nemesszivü nagybirtokost a nagy
birtokost a vaskoronarenddel ért kitüntetése al
kalmából. Dr. Pataky Ármin indítványára a köz
gyűlés közgvülés köszönetét szavazott dr. .La
uschmann Gyulának a kiválóan pontos, nagy 
gondosságot és fáradságot igénylő jelentéséért.

Gróf Széchenyi Viktor főispán az egyesü
let fáradhatatlanul buzgólkodó vezetője ismer
tette hosszabb beszédben a vármegyével kötött 
szerződésnek az élelmezésért többletként fizetendő 
összegről szóló pontját. Nagy fontosságú beszé
dét a közgyűlés nagy tetszéssel s őszinte kö
szönettel fogadta.

A pénztári jelentés szerint 79784 K 85 f. 
készpénze van az egyesületnek. Schmelzer Jákó 
pénztárosnak és a számvizsgálóknak megadták a 
felmenívényt.

A megüresedett 3 igazgatósági tagságra T. 
Nagy Józsefet,..Deutsch Aladárt és Bilkei Fe
rencet választották meg. . .

—  A tankerületi főigazgató székhelye —  
PÓCS lesz. Váradi Károly főigazgató halálával, 
mint egyik pécsi laptársunk írja — a főigazgatói 
székhelyet Székesfehérvárról Pécsre helyezik át. 
Ez az óhajtása a dunántúli középiskolák vezető
ségének is, a mennyiben szerintük Pécs meg
felelőbb központ lenne. Az elhunyt Váradi Ká
roly főigazgatónak is ez volt a véleménye és 
óhajtása :S utódjának kinevezésével megoldást 
nyer e kérdés; s az uj tankerületi főigazgató 
székhelye eszerint már nem Székesfehérvár, hanem 
Pécs lesz. Egyelőre minden megjegyzés nélkül 
adjuk le pécsi laptársunk bennünket is közelről 
érdeklő hírét,

—  A Székesfehérvári Kereskedelmi Csar
nok vasárnap d. e. 10 órakor rendkívüli köz
gyűlést tartott Pető Miksa elnökletével. A köz
gyűlés tárgya a vendéglő bérbeadása volt, mi
után az eddigi bérlő, Gárdos Zsigraond eltávozott 
a városból. A csarnokot illetve a vendéglői el
látást Barnai Ignác szállodatulajdonosnak adták 
bérbe. : ,
v „  — Juniális. A székesfehérvári iparos-kör 
június hó 4-én Latzkovits Béla kerthelyiségeiben 
(Büdai-ut) könyvtára javára táncestélyt rendez. 
Belépti d i j : személyjegy 1 kor., családjegy 2 kor. 
Kezdete este 8 órakor. ........  „

— I A fia vódelmeben. Heitinger Sándor 
váli lakos tegnapelőtt éjjel Í1 órakor arra ébredt 
fel, hogy fia az ablakok alatt segítségért kiabált. 
Heitinger azonnpl kiment s látta, hogy Gyula 
rievü rffát Nagy György Károly ütlegeli; Az apa
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a; fia védelmére sietett, de íigyflnfltrtrnr Irt ö'da f
az ellenfél & ty ja  Hagy. Gy..- . a&i áő?
rántotta bicskáját és fejbe szúrta; Henin^ér Sán; 
dórt. A fia védelmében súlyosan, megsérült' apát 
felvitték Budapestre, a Szent| Rókus „kórházba.

— Garázda uhlánus-katonáfc Tegnap ;d. u. 
a Rózsáskertben nenany berúgott uhiánuskátona 
hatalmas garázdálkodást vitt véghez. Duhajkodá
sukkal veszélyeztették az ottlevők testiépségét,
mert mindenáron verekedni akartak és bele is í
kötöttek több más ezredbeli katonába, A város
majorból telefonáltak a honvéd készültségért, 1
amely gyorsan megjelenvén, megakadályozta a j
részeg hadfiakat további garázdálkodásukban. A j
Rózsáskertben legtöbbször az uhlánusok garóz- |
dálkodnak s igy nem volna célszerűtlen, ha az 
ezredük minden vasárnap délutánra egy állandóan 
ott tartózkodó készültséget rendelne ki. *

Téved, ha azt hiszi, hogy írógépet csak 
a fővárosi ügynököktől .vásárolhat, mert 
sokkal előnyösebben helyben is megtalál
hatja Klökner Péternél, ki ilyeneket előnyös 
részletfizetésre is szállít.

—  Gonosz fiuk. Listár István mohai lakos 
tegnapelőtt megdorgálta a hasonnevű legényfiát.
Az elvetemült fiú ahelyett, hogy hallgatott volna 
apja szavaira, fölkapott egy vaslapátot és azzal 
úgy megütötte az édesapját, hogy annak balkarja 
eltörött.

Urhidán meg Jánosi József 21 éves legény 
verte meg azjédesapját, Jánosi Józsefet úgy, hogy 
az súlyos sérüléseket szenvedett.

Az elvetemült fiukat a csendőrök felje
lentették.

— Elgázolt siket-néma. Tegnap délután a 
Maroshegy környékén Csurgai Horváth János 
Öreg-utca 8 sz. a. lakos kéf fogatú kocsijávul el
ütötte Németh István Maroshegy 99 szám alatt 
lakó 14 éves siket-néma fiút. Amint a rendőrség 
megállapította, Cs. Horvá'h János vigyázatlan és 
hozzá még sebes hajtása volt az oka a -baleset
nek^ A szerencsétlen flu nem hallotta az utána 
jövő kocsi zörgését és igy természetesen nem is 
tért ki.

— Edzett torkú béresek. A kiscséri vasúti 
állomásról f. hó 20 án egy hordó nyers szeszt 
szállítottak a nagykanizsai szeszíinomitó gyárba.
A vasúti állomáson Simon József ifj. Gercsela 
György, Gyarmati István és Tóth József nagy- 
cséri béresek megfúrták a hordót és abból 30 
litert 157 kor. értékben részint elfogyasztottak, 
részint ellop'ak. A kárt a Déli Vasút Társaság
nak kell megSzetnie s igy a társáság is jelentette 
fel az edzett torkú béreseket, , .

—  Varrónő ajánlkozik házhoz hely
ben, esetleg vidékre fehérnemű varrónő, 
ki a fehérnemű varrás minden ágában 
jártas. Tapasztalatait Kunz és Mózner bu
dapesti elsőrangú varrodájában sajátította 
el. Láng Mariska Jókai-utca 20.

— Ismeretlen öngyilkos. Adonybán folyó 
hó 18 án a Budapest felől jövő gőzhajóval töb
bek között egy úriember is érkezett. A jövevény 
nem ment be a hajóállomásról a községbe, ha
nem a Duna partján idegesen járkált fel és alá.
Egyszer csak megáiig körülnézett és zsebéből re
volvert rántva elő, főbélotte mágát. Mire a lövés 
zajára figyelmessé lett emberek odafutottak, 
akkora már halott volt. Zsebeiben semmiféle írás 
nem volt s igy kilétét sem tudták megállapítani.
Áz ismeretlen öngyilkos személyazonosságának 
földerítése iránt a csendőrség intézkedett.

Esküdtszék.
. Utolsó nap.

Folyó hó 22-én ültek össze a májusi es
küdtszéki ciklusban utoljára az esküdtbirák s e 
tárgyalás után égy fél évig ismét zárva lesznek 
az esküdtszéki tárgyaló terem ajtai. , -  1

- A l i m  Lőrinc 58 éves
-;mányi^Ií&<9 .^fiüQgyft:í#(jsy^^c: 'A vádlott fel
esketett hegyőr /volt a Mány községhez tartozó 

• Kövfecs szőlőhegyen s  mint ilyen ezévi április 
2-án Bakonyi József szőlőhegyi lakos tyukjfa 
közül lelőtt égyöt, mért e szárnyas háziállatok
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kapargálésaikkal a szőlőtulajdonosoknak rengeteg 
S  a hegyőrnek pedig mérhetelen bo 
S S á e o t okoztak A lepuffantott hollós gaz 

Bakony? József a lövés után baltát ragadott 
Á e  T u Iv  lu>o« Kecskés LSnnc (elé, hogy le 
üti tyúkja megölőjét. Kecskés figyelmeztette Bakó 
nyit.-hogy ne jöjjön közel, mert meglov,. A feldu 
hödt Bakonyi azonban nem állt meg, hanem; da
cára hogy látta ámint Kecskés a fegyvert előtte 
megtöltötte, felemelt baltával egészen közelment 
hozzá. A ,zorongatott helyzetben lévő Kecskés a 
föld feli i.ányitva elsütötte fegyverét. Egy sö
rét Bakonyi ballábába fúródott. A hegyőr az eset 
után azonnal jelentkezett a csendőröknél és az 
elöljáróságnál: Bakonyi Józsefét felvitték Buda
pestre a Szent Rókus kórházba, ahol pár nap

múlva meghalt. Kecskést ekkor letartóztatták s 
azóta fogságban volt. „  . .  .

Elnök Sipos Sándor, szavazóbirák Bodányi 
László és dr Borsos Endre, jegyző Fekete Sán
dor, ügyész Hrabvoszky Aurél, védő dr. Krausz

ZS'gmEsktidtek Kováts Antal, Krausz Jenő, ifj. 
Hermann Károly, Körmendy József, Meszleny 
István, Schreindorfér Ferenc, Mohos Béla, Lu
kács László, Szőllősy Géza, Tóth Dezső, 
Schofhauser Alajos, Szalay Miklós. ■

Pótesküdtek: Weisenfeld János és Polgár

Vádlott mindent a fentiek szerint mond el 
és senki sem állítja az ellenkezőjét.

A vádlottat az esküdtek felmentették.

1 1

f i
<

Haszonbéri hirdetmény.
Gróf Zichy János ur Ő  nagyméltósága F ö

veny pusztai birtokának a székesfehérvári határra 
dűlő circa

300 kát holdnyi része
4 kát. holdas parcellákban folyó 1911. ÓVÍ május 
hó 29 én délelőtt 9 Órakor a helyszínén megtar
tandó nyilvános árverésen 19H. évi október 1-től 
1917 évi september hó 30-áig terjedő hat évre ha
szonbérbe fog kiadatni, mely árverésre a haszon
bérelni szándékozók ezennel meghivatnak.

Az árverési és szerződési feltételek és hely- 
szinrajz az árverás napjáig minden vasár- és ün
nepnapon délelőtt 9— II óráig a székesfehérvári 
kereskedelmi bank (Nádor-utca n szám) hivatalos 
helyiségében Dr. EISENBARTH KÁROLY uradalmi
ügyész és az uradalmi megbízott jelenlétében meg
tekinthetők.

Az urodalmi intézőség.
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ÜZLET ÁTALAKÍTÁS.
Tisztelettel értesítjük 2 mélyen tisztelt közönséget, hogy Ná

dor-utca 19. szám alatt évtizedek óta fennálló üzletünket a nagy
bani osztálytól elválasztva-, ujjonnan berendeztük és

fűszer és csemege kereskedéssé
alakítottuk át. Raktárunkat minden ezen szakmába vágó legjobb 
minőségű árukkal szereltük fel és azokat a legjutányosabb ára
kért bocsájtjuk a fogyasztó közönség rendelkezésére. ,

Szives pártfogást kérnek . .

P IN K Á S  ZSIGMOND é s  F IA L

Saját pörköldénkben előállított naPonta frissen pörkölt kávék;

Halak, Conservek, Likőrök.

OOJ
CD
3
CD

cca
• ' ®
ÖS CD
t i  

' ° -

E J 3

Motoreröre berendezett kocsi
gyártó telepe.

SzékesfehérvárÜzlet: -
Tolnai-utca 16.

- Raktár: 
Simor-u

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

Javításokat u. m. kovács, bognár, fé
nyező és nyerges munkákat jutányos 
--------- — áron eszközöljük. — — —

férfi-, fiú- és gyermekruha raktára

Székesfehérvár, Szőffény-MarMi-iitca.
Állandóan nagy raktáron mindenféle

úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok)
bőrkabátok, utaz6bun(lák( 
raglan-felöítók, kabátok.

Valódi
i i p i d n t  |

vásárolunk eredeti

Tablettákban
20 drb. K. 1.20. .

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.

Minden Tablettára az. AS- 
PIRIN szó van rábélyegezve.

Farbenfabriken vorm. Fri- 
edr: Bayer & Co., Elber- 
féld- u. Léverkusen b. 
.\ Mülheim a Rhein
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